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Blagi pad cene tovne junadi i bikova 
su protekle sedmice evidentirali reporteri 
STIPS-a u odnosu na predhodni period, 
kako na stočnoj pijaci u Zrenjaninu tako i 
pri otkupu ovih kategorija goveda  u 
klanicama  srednje-banatskog regiona. 
Ovo se  dešavalo uprkos tome što je 
ponuda ovih kategorija goveda bila 
uobičajena za ovaj period godine u 
Zrenjaninu i okolnim mestima. 

Na pijaci žive stoke u Čačku je broj 
grla za prodaju i prodajna cena teladi 
ostala uglavnom nepromenjena i kretala  
se od 250 do 330 dinara za kilogram u 
zavisnosti od rase, pola i kvaliteta, ali je 
ipak dominirao iznos od 290 din/kg. Obim 
prodaje je bio nešto bolji u poređenju sa 
predhodnom sedmicom. Što se klanica 
zlatiborsko-moravičkog regiona tiče nije 
bilo značajnijih promena u broju 
otkupljenih grla, a i cene teladi, junadi i 
krava za klanje se nisu bitnije menjale jer 
je odnos evra i dinara bio na 
prošlonedelljnom nivou.  

Dobra ponuda krupne stoke, kao i 
potražnja goveda zabeležena je u nedelji 
za nama na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Cena krava za klanje je u blagom porastu 
u odnosu na prethodnu nedelju, dok su 
dominantne cene po kojoj su se prodavale  
ostale kategorije goveda ostale na 
prošlonedeljnom nivou. 

U klanicama južno-bačkog okruga je i 
dalje smanjen obim  tražnja za govedima, 
a otkupne cene stoje na prošlonedeljnom 
nivou. Što se stočne pijace U Novom Sadu 
tiče situacija se u pogledu ponude, tražnje 
i cena teladi, junadi i krava za klanje nije 
bitnije menjala. 

Na tržištu goveda u Beogradu, 
Požarevcu, Kragujevcu, Nišu, Pančevu, 
Pirotu, Sremskoj Mitrovici, Smederevu, 
Kikindi, Vranju, Subotici, Zaječaru, Loznici 
i Somboru se nisu desile promene u 
obimu ponude i prodaje goveda u 
poređenju sa predhodnom sedmicom. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Stanje na tržištu svinja, ovaca i koza 
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Blagi pad cene prasadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
dok su na pijaci u Smederevu prasad  skuplja  

u odnosu na predhodnu nedelju 

Na stočnim pijacama u Srbiji su za-
beležene sledeće dominantn cene: u 
kategoriji jagnjadi 200 din/kg, jaradi 160 
din/kg, šilježadi, dviski i ovnova za prip-
lod 150, dok su se  ovce i koze najčešće 
prodavale po ceni od  100 din/kg.    

Ponuda jagnjadi je na stočnoj pijaci u 
Čačku bila dobra, a dominantna cena je 
nepromenjena   u odnosu na predhodnu 
sedmicu i iznosla je 170 din/kg. Prodajna 
cena ovaca varirala od 100 do 110 din/
kg, a kod ovnova za priplod od 100 do 
120 dinara za kilogram. Protekle 
sedmice se otkupne cene ovaca i koza u 
klanicama na području zlatiborsko-
moravičkog okruga nisu menjale  u 
odnosu na predhodnu nedelju, a najbolji 

obim prometa ostvaren je kod  jagnjadi 
čija je najčešća otkupna cena iznosila 
180 din/kg. 

Nešto bolja ponuda svih kategorija 
ovaca i koza evidentirana je protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a 
i promet je bio bolji u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Cene se nisu bitnije 
menjale. 

Reproteri STIPS-a iz Pančeva su u 
nedelji za nama evidentirali dobru 
ponudu ovaca, a i otkup ovih grla od 
strane klaničara sa područja južno-
banatskog okruga bio je bolji u odnosu 
na predhodni period. 

 

Dominantna cena jagnjadi 200, jaradi 160 din/kg, 
a ovaca i koza 100 din/kg 

U odnosu na predhodnu sedmicu 
pala je cena prasadi obe kategorije u 
proseku za 10 din/kg  na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu, dok su cene tovnih 
svinja nepromenjene. Krmača za klanje 
nije ni bilo u prodaji. 

Tovne svinje i krmače za klanje su 
imale prošlonedeljni cenovni trend, na 
stočnoj pijaci u Smederevu. Jedino je u 
odnosu na predhodni period skočila cena 
prasadi od 15 kg. Ponuda i tražnja svih 
kategorija svinja bila je dosta  slaba.  

Dobra ponuda  obe kategorije 
tovljenika  karakteristika je nedelje za 
nama stočne pijace u Zrenjaninu. 
Postignuta je dobra cena po mišljenju 
odgajivača i prodavaca dok je cena 
prasadi bila nepovoljna pa je prodaja ove 
kategorije svinja  za dalji tov bila dosta 
slaba. 

Za razliku od krupne stoke ponuda 
svinja je protekle sedmice bila jako slaba 

na pijaci žive stoke u Kraljevu, a cene se 
nisu bitnije menjale u odnosu na 
prehhodnu nedelju. Slična je situacija i u 
klanicama raškog okruga. 

I na stočnoj pijaci u Požarevcu i 
klanicama braničevskog okruga protekle 
nedelje je generalno bila slabija ponuda  
svih kategorija svinja zbog lošijih 
vremenskih prilika, dok je cena prasadi, 
tovljenika i krmača za klanje ostala na 
prošlonedeljnom nivou. 

Dobra ponuda tovnih svinja I klase 
prvenstveno sa velikih farmi u okolini 
Pančeva pa je otkup ovih grla svinja na 
području južnog banata bio dobar, a 
cene se nisu bitnije menjale. 

Na pijacama žive stoke u Novom 
Sadu, Loznici, Vranju, Kragujevcu i 
ostalim mestima u Srbiji nije bilo 
značajnijih promena po pitanju cene, 
ponude i prodaje svinja.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 10. do 16.09.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,39 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P
o
lje

N
ik
š
ić

P
lje
v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.8 ~ 2.9 ~ 2.83

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.6 2.7 3 2.8 3.2 2.88

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 2 2.2 2.08

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 1.5 1.6 2 1.6 1.7 1.73

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 1 1.2 1

Prasad sve rase ~ 3 3.2 3.5 3 3.3 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.15 2.4 2.25 2.4 2.32

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.7 1.7

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 ~ 2.7 ~ 3.2 2.98

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 90 ~ 100 110 95 98.75

Priplodne koze sve rase grlo ~ 70 75 80 75 75 75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ ~ 1200

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 780 600 750 750 ~ ~ 720

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m
e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Na području Zrenjanina su reporteri 
STIPS-a evidentirali slabu ponudu žitarica, 
krmnog bilja i ostalih stočnih hraniva jer je 
u toku sezona radova u poljima, a i 
interesovanje potencijalnih kupaca je bilo 
slabije od uobičajenog. 

Blagi pad cene  kukuruza, pšenice i 
ječma na pijaci u Smederevu, a trend 
ponude i tražnje zadržao se na 
prošlonedeljnom nivou. 

Cene žitarica i ostalih hraniva se nisu 
značajnije menjale u odnosu na predhodnu 

sedmicu na području Čačka. Kukuruz 13-14 
din/kg, pšenica je 18 dinara, stočni ječam 
17, sojina sačma 48,suncokretova sačma 
18, lucerkino brašno 28,a lucerkono seno u 
balama 10 dinara za kilogram. 

Na tržištu žitarica i ostalih stočnih 
hraniva u Beogradu, Pančevu, Požarevcu, 
Kraljevu, Novom Sadu i ostalim mestima 
koji su obuhvaćeni STIPS-om nije bilo 
značajnijih promena u pogledu ponude, 
tražnje i cena proizvoda.  

Agroinfo vesti 
 Dugoročne i kratkoročne kredite, u ukupnom iznosu od skoro 25 miliona evra, koje 
subvencioniše Ministarstvo poljoprivrede, do sada je preuzelo 4.370 poljoprivrednika. Ukupno 
je devet banaka odobrilo oko 13,7 miliona evra dugoročnih kredita u okviru kreditne podrške 
poljoprivredi koju sprovodi Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede u saradnji sa 
bankama. Kratkoročni krediti, prema podacima ministarstva, najčešće se koriste za nabavku 
đubriva, semena i plaćanje radova na njivama. Dugoročni krediti se najcešće podižu radi 
kupovine kombajna, traktora, mehanizacije, ali i za izgradnju skladišnih prostorija i drugih 
objekata. 
.................................................................................................................................... 
 Žetva uljarica, koje su u Sremskom okrugu bile zasejane na više od 26 hiljada hektara, 
već se privodi kraju jer je suša za oko tri nedelje skratila vegetacioni period proletos zasejanih 
kultura. Ubiranje suncokreta, koji se prostirao na više od 5.000 hektara, biće završeno za dan-
dva, a soja bi, ukoliko vremenske prilike dozvole, trebalo da bude požnjevena iduće nedelje, na 
više od 21.000 hektara. Stručnjaci Regionalne privredne komore procenjuju da je ostvaren 
solidan rod suncokreta od 2,3 tone po  jedinici površine, što je za četiri odsto više nego prošle 
godine. Oni podsećaju da je suncokret pretrpeo najmanje posledice suše u poređenju s drugim 
kulturama. Računa se da je soja do sada skinuta u Sremu sa 80 odsto zasejanih površina. 
Prosečan rod je 2,2 tone po hektaru, što je 12 odsto manje nego prošle godine. 
.................................................................................................................................... 
 U Podrinju je počela berba ranih hibrida kukukuruza, a sporadično i žetva soje, ali 
intenzivnije ubiranje letine tek predstoji, izjavio je rukovodilac sektora za ratarstvo u Zavodu 
za poljoprivredu u Loznici Milenko Đuric. On je podsetio da je na području Loznice, Krupnja, 
Ljubovije i Malog Zvornika pod kukuruzom 20.950 hektara, od kojih je usev sa oko 3.000 
hektara upotrebljen za pripremanje silaže. Sojom je zasejano 1.250 hektara. U Zavodu su 
naveli da je tek počela berba ranostasnih hibrida kukuruza u klipu, koji su prvi zasejani i prema 
početnim rezultatima prinos je u rasponu od šest do osam tona suvog zrna po hektaru. Računa 
se da će se kasnije doći do proseka od 4,5 do pet tona, kao i u nizu prethodnih godina, rekao 
je Đuric. On je dodao da će, ako vremenske prilike budu povoljne, intenzivna berba kukuruza 
u Podrinju početi sledece sedmice, kao i žetva soje, koja se sada odvija tek na pojedinim, 
ranije zasejanim parcelama. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  14. do 18. septembra 2009. godine 

Treća nedelja septembra donosi: 
-  pad prometa 
-  blagi rast cena soje i kukuruza u odnosu na početak nedelje 
-  pad cena sojine sačme i ječma 
-  solidan promet mineralnih đubriva 
 
 Ovonedeljni pad prometa, posmatran količinski iznosi čak 27,96%, dok 
vrednosno iskazan iznosi 13,52% u odnosu na prethodnu nedelju. Ovakav disparitet u 
padu količinskog i vrednosnog prometa, objašnjavamo pre svega strukturom 
ovonedeljnog prometa gde je učešće prometa mineralnim đubrivom višestruko veće u 
odnosu na prethodnu nedelju. Na pad količinskog prometa je pre svega uticao 
prepolovljen promet kukuruza i soje. 
 
 Ovonedeljni izveštaj započinjemo dešavanjima na tržištu soje, s obzirom da je 
obim prometa ovom kulturom pojedinačno najveći na Produktnoj berzi u ovoj nedelji. 
Upoređujući je sa prošlonedeljnom cenom, primetan je pad, ali posmatrajući samo 
dešavanja u ovoj nedelji slobodno se može konstatovati njen rast. Promet je iznosio 
350 tona, uz cenu koja se kretala od 26,50-27,00 din/kg. Ponderisana ovonedeljna 
cena iznosi 26,93 din/kg, što je pad od 1,97% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 
 
 Promet veštački sušenog kukuruza ovogodišnjeg roda sve više dominira u 
odnosu na promet „starog“ kukuruza. U toku ove nedelje realizovan je promet 305 
tona veštački sušenog kukuruza, čija se cena kretala od 7,50-7,70 din/kg uz blagi 
uzlazni trend. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 7,63 din/kg, što je pad od 2,88% u 
odnosu na prošlonedeljnu ponderisanu cenu. Promet „starog“ kukuruza je iznosio 
svega 25 tona uz cenu od 7,80 din/kg, što praktično znači da su se cene izjednačile. 
 
 Posle dužeg vremena registrujemo i promet pšenicom, kako ovogodišnjeg, tako i 
prošlogodišnjeg roda i to u količini od po 100 tona. Cena pšenice roda 2009. Je 
realizovana po ceni od 9,00 din/kg, što je identično prethodnoj zaključenoj ceni, dok je 
pšenica roda 2008. registrovana po ceni od 11,00 din/kg, što je rast od 1,85% u 
odnosu na poslednju prethodnu registrovanu cenu. 
 
 Pad cene registrujemo kod sojine sačme koja je prometovana u količini od 100 
tona, po ceni od 36,50 din/kg, što je pad od 1,35% u odnosu na prethodnu nedelju, 
kao i stočnog ječma čiji je promet iznosio 100 tona po ceni od 7,50 din/kg, što je pad 
od 2,60% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 
 Zavidan promet je ostvaren u prometu mineralnih đubriva gde dominira 
kupoprodaja MAP-a u količini od 225 tona, po ceni identičnoj koja je ostvarena u 
prethodnoj nedelji (27,00 din/kg). Takođe beležimo i kupoprodaju NPK 8:16:24 u 
količini od 25 tona i ceni od 27,50 din/kg. 
 
 Još jedna roba čiji komentar zavređuje pažnju je semenska pšenica sa 
prometom od 75 tona i cenom od 14,00 din/kg. Poređenja radi, u isto vreme prošle 
godine ova roba je trgovana po ceni od 23,50 din/kg 
 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.430 tona, a vrednosni 
28.737.750,00 dinara.   
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, 
dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
  

Kukuruz prirodno suv, 
JUS kvalitet, rod 2008., 

rinfuz 
  

50 8,42 25 8,42 

  
Kukuruz, veštački 

sušen, rod 2009., rinfuz 
  

305 8,10-8,32 305 8,10-8,32 

NP 11:52 (MAP) 
  

325 29,16 225 29,16 

Stočni ječam 100 8,10 100 
  

8,10 
  

  
Soja, zrno, rod 2009., 
JUS kvalitet, rinfuz, 

350 28,62-29,16 350 28,62-29,16 

Sojina sačma, min.44% 
proteina, rinfuz 

  
100 43,07 100 43,07 

Semenska pšenica 
  

125 14,80-15,12 75 15,12 

NPK 8:16:24 
  

25 29,70 25 29,70 

Pšenica, merkantilna, 
JUS kvalitet, rod 2009., 

rinfuz 
  

350 9,72 100 9,72 

Pšenica, merkantilna, 
JUS kvalitet, rod 2008., 

rinfuz 
  

100 11,88 100 11,88 

Stočno brašno, plaćanje 
10 dana 

  
25 4,72 25 4,72 


